1

健康・生活科学委員会・環境学委員会合同 環境リスク分科会

（第 25期・第 3回） 議事録

日時：2021(令和 3)年 5月 27 日（木）10：00～12：00

場所：オンライン会議

出席者：青島、秋葉、浅見、石塚、大塚、小熊、小野、近藤、續、中村、那須、野原、

渡辺

事務局： 大澤

欠席者：上田

１．第 2 回議事録の確認を行った。

２．「義務・高等教育におけるリスク教育」に関する勉強会

講師：秋田県立大学システム科学技術学部経営システム工学科 金澤伸浩先生
リスクに対する現在の認識・対応、教育の現状（一般的にはおこなわれていない）、今

後への提言を示していただいた。

その後質疑・応答を行った。

３．「化学物質のリスク評価・リスク管理」に関する勉強会

講師：国立研究開発法人産業技術総合研究所安全科学研究部門 小野恭子先生
化学物質リスク（有害性ｘ曝露量）の考え方、決定の仕方についてご紹介いただいた。

閾値あり：リスクゼロを目標にする。閾値なし：許容できるリスクレベルを目指す。

その後質疑・応答を行った。

４．日本公衆衛生学会との共催シンポジウムについて

「新型コロナウイルス感染症パンデミック禍のプラスチックのガバナンス（仮題）」

の準備状況について那須委員長より報告。演者が確定した。

５．e-book の編集について

 那須委員長より進捗状況の報告があった。